21/11/2022 16:39 SEI/IFPR - 2055036 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2147827&infra_siste… 1/10

EDITAL N°262, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA INGRESSO EM CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA EM

ELETRICISTA INDUSTRIAL

IFPR - CAMPUS LONDRINA – UNIDADE REMOTA CORNÉLIO PROCÓPIO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ -
CAMPUS LONDRINA, no uso das competências que lhe confere a Portaria GR nº 1671, publicada no
Diário Oficial da União no dia 11/12/2019, seção 02, página 26, torna público as inscrições recebidas
para  Processo Seletivo Simplificado, através de sorteio público, para ingresso no Curso de Formação
Inicial e Continuada em Eletricista Industrial na modalidade presencial, com início no segundo semestre
de 2022.

1 DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1. Lista de candidatos e cota escolhida por ordem alfabética:

  Nome completo: Cota escolhida

1 ADMILSON DOMINGOS RIBEIRO C3

2 ALEX FURTADO C1

3 ALEX SANDER PEREIRA C3

4 ALEXANDRE CARVALHO PUERTA C6

5 ALINE TRESSOLDI C7

6 ALTAIR DOS SANTOS JARDIM C7

7 AMILTON AKIO UMENO C7

8 ANDRÉ DE OLIVEIRA C6

Boletim de Serviço Eletrônico em 21/11/2022

21/11/2022 16:39 SEI/IFPR - 2055036 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2147827&infra_siste… 2/10

9 ANDRE FELIPE GEDMINAS SILVA C4

10 ANDRE GONZAGA DE MORAIS C3

11 ANDRE GUILHERME DE LIMA DUTRA C7

12 ANDRÉ LUIS DE OLIVEIRA SOARES C3

13 ANNDRIO TEIXEIRA DE OLIVEIRA C7

14 ANTÔNIO CARLOS DA SILVA C6

15 ANTONIO CARLOS GOMES C7

16 ANTÔNIO MARCOS CAMARGO C7

17 BARBARA HELOISA DE ANDRADE VIEIRA C6

18 BRENO ALEX SANDRO PEREIRA DE LUNA C1

19 BRUNA MARIA FERREIRA DA SILVA C7

20 BRUNO HENRIQUE DOS SANTOS C1

21 CAIO BRUNO MANGABEIRA DA SILVA C1

22 CAIO FERNANDES DA SILVA JULIANI C7

23 CAIO VINICIUS BASILIO FERREIRA C7

24 CARLOS AUGUSTO C3

25 CARLOS DANIEL HIGINO DOS SANTOS C3

26 CELSO ALVES PAIS C7

27 CLAUDECIR ARRUDA C7

28 CLAUDINEI ARRUDA C3

29 CRAUNER ANTONIO DE SOUZA C3

30 DANIEL NUNES CAETANO C7

31 DANILO ANDRIOTI ANTONIO C4

32 DANILO JUNIO DE JESUS RITA C3

33 DAVI CAETANO ANDRADE C6

34 DAVI FELIPE DOS SANTOS BRAGA C4

35 DAVID HENRIQUE RETROZ NUNES SILVA C7

36 DIVANIL APARECIDO DE SOUZA C4

21/11/2022 16:39 SEI/IFPR - 2055036 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2147827&infra_siste… 3/10

37 DOUGLAS HENRIQUE DOS SANTOS C7

38 EDGAR EUGÊNIO RAMON FORNI C7

39 EDILSO PIRES LADEIA C7

40 EDSON DINIZ FERREIRA C7

41 EDSON HENRIQUE FURQUIM FRANCISCO DA SILVA C7

42 EDSON JUSTINO C6

43 EDUARDO HENRIQUE DOS SANTOS C7

44 EDUARDO PALUMARI PINTO C6

45 EDWARD RODRIGUES DA CUNHA FARIAS C7

46 ELIELTON DOS SANTOS RUZA C6

47 ELSON MAYNARDES DA SILVA RIBEIRO C7

48 ELVIS AUGUSTO DE MELO C6

49 EUGENIO VASCONCELLOS PEDROSO C7

50 EVERALDO DARIENÇO C6

51 EVERALDO INÁCIO DOS SANTOS C3

52 EVERALDO MOREIRA DA SILVA C7

53 FABIANO APARECIDO MACIEL C7

54 FABIO DE SOUZA OLIVEIRA C7

55 FÁBIO LÚCIO ALVES DE AZEVEDO C7

56 FERNANDO CAIQUE COSTA C1

57 FERNANDO DA SILVA ANDRIOTI C3

58 FERNANDO PIRES DE OLIVEIRA C1

59 FLÁVIO JOSÉ RAFAEL C7

60 GABRIEL ANTONIO DA SILVA CLAUDINO C7

61 GABRIEL HENRIQUE BARBOSA DA SILVA C8

62 GABRIEL JOFRE C7

63 GABRIEL LOURENÇO DA SILVA FORTES C7

64 GEOVANI VALDIR QUEROZ QUINTINO C7

21/11/2022 16:39 SEI/IFPR - 2055036 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2147827&infra_siste… 4/10

65 GILSON TOMIOKA C7

66 GIVANILDO LUZ C3

67 GLAWBER THOBYAS DE CARVALHO C7

68 GLEISON LIMA BATISTA C3

69 GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS C6

70 GUILHERME HENRIQUE PEREIRA C3

71 HAVNER ADRIANO JESUÍNO DE OLIVEIRA C7

72 HELITON PEREIRA DIAS C7

73 HELOÍSA DE SOUZA FABRI C7

74 HIGOR CRISTIAN PEPECE C7

75 IGOR DO PRADO GONÇALVES C3

76 JEAN CLAUDIO CINTRA C7

77 JEAN FRANCISCO DE OLIVEIRA C3

78 JEFFERSON DIEGO DOS SANTOS C7

79 JHONATAN ARAÚJO FERREIRA C7

80 JHONATHAN CESAR DOS SANTOS C7

81 JHONATHAN WILLIAN CARVALHO DOMINGUES C7

82 JOÃO CLEBER BATISTA GOULART C4

83 JOAO EMANUEL BARBOSA PACHECO C7

84 JOÃO HENRIQUE PEREIRA DUTRA C1

85 JOÃO LUCAS AGUIAR NEPUMOCENO LEMES C7

86 JOÃO LUCAS VICENTINI E C6

87 JOÃO MARCOS JULIANO FERNANDES C7

88 JOÃO MATHEUS ALEIXO C7

89 JOÃO PAULO FERREIRA SOARES C7

90 JOÃO PAULO FREITAS C7

91 JOÃO PAULO RODRIGUES C1

92 JOÃO VITOR DE AZEVEDO C7

21/11/2022 16:39 SEI/IFPR - 2055036 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2147827&infra_siste… 5/10

93 JOAO VITOR SOUZA FRAGA C7

94 JOAO VITOR VIEIRA FRANCISCO C7

95 JOÃOPEDROALVESDOPRADO C7

96 JOEL MICHAEL SANTO RIBEIRO C1

97 JONATAS RAIMUNDO C1

98 JOSÉ CARLOS RIBEIRO FILHO C1

99 JOSÉ ANTÔNIO SIMÃO C1

100 JOSÉ ARTHUR DA SILVA PACHECO C7

101 JOSÉ BENEDITO DE OLIVEIRA C7

102 JOSÉ GILSON CAVALCANTE FILHO C4

103 JOSÉEDUARDOFREIREDEMOURA C1

104 JULIANA FERNANDA DIAS FERREIRA C7

105 JULIANO BARBOSA DOS SANTOS C6

106 JUNIOR MARTINS SABINO C7

107 KAUAN GUSTAVO DA SILVA RODRIGUES DE CARVALHO C1

108 KLEBER FELLIPE SIMOES MARQUES C7

109 KLEBER JUNQUEIRA CUENCA C7

110 KLEITON FABIANO LICORINI DE SOUZA C3

111 LARALINE MANGABEIRA DA SILVA C1

112 LAURINDO FERNANDES DA SILVA C7

113 LAURO RODRIGUES GONÇALVES C7

114 LEANDRO ALMEIDA DIOGO C7

115 LEANDRO APARECIDO SARAIVA C7

116 LEANDRO DE OLIVEIRA VILAS BOAS C7

117 LEONARDO BERTAPELI DA SILVA C7

118 LETÍCIA DANIEL BENTO C1

119 LINCOLN CESAR SANTILLO MARCATO C7

120 LUCAS ANTUNES FOGAÇA C7

21/11/2022 16:39 SEI/IFPR - 2055036 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2147827&infra_siste… 6/10

121 LUCAS AUGUSTO CARVALHO SOARES C7

122 LUCAS CAMARGO MENEGHEL C7

123 LUCAS CAMPAGNUCCI DA SILVA C7

124 LUCAS JOSE GRAZIONALE CHUDZIK C7

125 LUCAS MARQUES DE OLIVEIRA DA SILVA C3

126 LUCAS MIGUEL CRUZ RAULTER C7

127 LUCAS SCHWARZ MENDES C7

128 LUCIANO MISAEL NASCIMENTO C8

129 LUCIANO MOREIRA C7

130 LUIS EDUARDO VENENO DA SILVA ROCHA C1

131 LUÍS HENRIQUE DÁRIO RAIMUNDO C7

132 LUIS ROBERTO OLIVEIRA DE ASSIS C4

133 LUIZ FERNANDO TASHIRO C3

134 LUIZ HENRIQUE QUEROZ C7

135 LUIZ PEDRO PONTELLO LOPES C7

136 LUPERCIO DOS SANTOS JUNIOR C7

137 MAICON APARECIDO AFFONSO C7

138 MANOEL MOREIRA C6

139 MARCELO DE SOUZA HERNANDES C4

140 MARCELO TRINDADE NEVES C7

141 MARCELO YANAZE C7

142 MARCIANA BARBOZA DA SILVA C3

143 MARCIO ROSA BOTELHO C4

144 MÁRCIO TIBÃES DE MENDONÇA C7

145 MARCOS ROGERIO DA SILVA CLAUDINO C3

146 MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA SANTOS C3

147 MARLON WADSON LOPES DE SOUZA C7

148 MATEUS NATAN NICOLAU FELIX C3

21/11/2022 16:39 SEI/IFPR - 2055036 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2147827&infra_siste… 7/10

149 MATHEUS CRISTIAN LOURENÇO DOS SANTOS C7

150 MATHEUS GOMES DA SILVA C7

151 MATHEUS LOPES DE SOUZA C7

152 MATHEUS RIOS LAGE SILVA C7

153 MATHEUS SEGANTINI CINTRA C4

154 MICHEL RIBEIRO GUIDORIZZI C7

155 MOISÉS DE CAMARGO SALGUEIRO TELUSKI C7

156 NAAMA DA SILVA DE OLIVEIRA C4

157 NATHALIA GIOVANA DE PAULO MENDES C7

158 NICOLY FREDERICO ROCHA C4

159 NILSON MOREIRA C3

160 NUBIA FERNANDA DA SILVA C5

161 OSMAR LEME BARBOSA JUNIOR C7

162 OZEIAS CAMPOS C3

163 PATRICK ELIEZER FRANCISCO DE PROENÇA C7

164 PAULA MARIANA CHIRNEV BRAGA C7

165 PAULO EDUARDO RIBEIRO C6

166 PAULO VITOR VICENTINI C4

167 PAULORIANDASILVA XAVIERDACRUZ C8

168 PEDRO DANIEL BANACHI C7

169 PEDRO HENRIQUE SOUZA C4

170 PEDRO LUCAS AGOSTINHO DOS SANTOS C7

171 RAFAEL ELIAS SEVERINO C7

172 RAFAEL HENRIQUE CAMARGO LEONCIO C4

173 RAFAEL VICENTE C7

174 RAONE MIGUEL MARANI PRUDENTE LIMA DOS SANTOS C7

175 REGIANE EVANGELISTA C6

176 REINALDO VERONEZI C7

21/11/2022 16:39 SEI/IFPR - 2055036 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2147827&infra_siste… 8/10

177 RENATO DA SILVA BAPTISTA C7

178 RENATO VICENTE DA SILVA C7

179 RHEYNALDO LUCAS VIEIRA C7

180 RIAN FELIPE LIMA DA SILVA C7

181 RICARDO ALVES GOMES VITOR C7

182 ROBERSON OLIMPIO DE SOUZA VIEIRA C7

183 ROBSON ROCHA PEREIRA C7

184 RODRIGO EUGÊNIO PIRES C7

185 RODRIGO ROBERTO DOS SANTOS C1

186 ROGER BERNARDES DOLNISCKI C3

187 ROGERIO FELIX DE CARVALHO C7

188 ROGÉRIO VICENTE DA SILVA C7

189 RONALDO ANGELO DO COUTO C3

190 RONALDO VINICIUS GALDINO C7

191 SAMIR MOUHANNA C7

192 SÉRGIO APARECIDO LEANDRO C1

193 SERGIO AUGUSTO REGHIM C4

194 SILVIA LUIZ FRANCISCO PEDROSO C7

195 THIAGO ANGELO SALDANHA C3

196 THIAGO DOS SANTOS BATISTA C6

197 VALDEVINO FERREIRA DA INVENÇÃO C1

198 VALDINEI DE OLIVEIRA SANTOS C7

199 VALDIR MARIA C4

200 VALÉRIA BATISTA BARBOSA ROFFÉ C7

201 VALTER PEREIRA DA SILVA C7

202 VANESSA GALDINO DOS SANTOS C1

203 VICTOR ADRIANO DA SILVA MORAES C6

204 VINICIUS PENTEADO RIBEIRO C4

21/11/2022 16:39 SEI/IFPR - 2055036 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2147827&infra_siste… 9/10

205 VINICIUS PERTILE CHIKAMI C7

206 WAGNER APARECIDO OLIVEIRA DE ASSIS C2

207 WAGNER APARECIDO QUINTINO C7

208 WALLACE ADAN FRANCISCO SENA DE MACEDO C7

209 WALTON LUIZ RIBEIRO GONÇALVES C3

210 WELINGTON ALVES TEIXEIRA C4

211 WELLINSON GARCIA SOARES C1

212 WENDEL DIAS TEIXEIRA C6

213 WERICK CONSTANTINO DA SILVA C7

214 WESLEY MARTINS SABINO C7

215 WILLIAM GABRIEL LEITE COSTA C6

216 WILLIAN OSCAR DE SOUZA C3

217 WILLIAN ROSA DE OLIVEIRA MARIANO C4

218 WILSON PAULO GONÇALVES C7

2 DO SORTEIO

2.1 O sorteio público ocorrerá no dia 22/11/2022, às  10  horas na Sede Centro do IFPR - Campus
Londrina, localizado na Rua João XXIII, 600 - Jardim Dom Bosco.

Londrina, 21 de novembro de 2022.

Assinado:

Documento assinado eletronicamente por MARCELO LUPION POLETI, DIRETOR(a), em 21/11/2022,
às 16:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2055036 e
o código CRC 4E56DB50.

Referência: Processo nº 23411.020161/2022-05 SEI nº 2055036

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

21/11/2022 16:39 SEI/IFPR - 2055036 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2147827&infra_sist… 10/10

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | LONDRINA/DG/IFPR/LONDRINA-DG/LONDRINA

   Rua João XXIII, nº 600,  Londrina - PR | CEP CEP 86060-370  - Brasil